
TERÇA-fEiRA, 28 dE julho dE 20098
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITuRA MuNIcIPAl DE sENADOR jOsé PORFíRIO
NúMERO DE PublIcAçãO: 16838

AVIsO DE lIcITAçãO - A Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio, por meio do Pregoeiro, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados, no Setor de Licitações, sede da 
Prefeitura – Rua Marechal Assunção, 116, Centro – o Edital 
de Licitação, modalidade “Pregão Presencial”: 010/2009 – 
Tipo: “Menor Preço Por ítem”. Objeto: locação de Veículos 
(Transporte Terrestre e Fluvial) para Transportar Alunos 
da Rede Municipal de Ensino -  Abertura: 07/08/2009 às 
08:30h  na Sala de Licitações. Informações no fone: (91) 3556-
1369, ou na Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, no 
horário de 7:30h as 13:00h.

  RAIMuNDO EVAN P. MENDEs
 pregoeiro

PREFEITuRA MuNIcIPAl DE ElDORADO DO cARAjÁs
NúMERO DE PublIcAçãO: 16801

AVIsO DE lIcITAçAO
A PREFEITuRA MuNIcIPAl DE ElDORADO DO cARAjÁs, 
torna público aos interessados, que realizará licitação na 
modalidade PREGãO PREsENcIAl Nº 002/2009, referente 
a cONTRATAçãO DE EMPREsA EsPEcIAlIZADA NO 
FORNEcIMENTO DE: Material e Equipamento hospitalar, 
Medicamentos controlados, Material Técnico e Insumos, 
Material para Raio-X, Material para laboratório de Análise 
clínica, Farmácia básica, e Material laboratorial, com 
abertura marcada para o dia 06 de agosto de 2009, às 09h00min., 
na sala de reunião da CPL. Informações: na sede da Prefeitura, 
no horário de 08:00 às 14:00h ou pelo fone: (94) 3347-1114.

Eldorado do Carajás/PA, 24 de julho de 2009.
ANDRé VIlhENA VIEIRA

Pregoeiro CPL/PMEC

AVIsO DE lIcITAçAO
A PREFEITuRA MuNIcIPAl DE ElDORADO DO cARAjÁs, 
torna público aos interessados, que realizará licitação na 
modalidade PREGãO PREsENcIAl Nº 001/2009, referente 
a contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
Parcelado De Combustível e Lubrificantes, com abertura 
marcada para o dia 06 de agosto de 2009, às 14h00min., na 
sala de reunião da CPL. Informações: na sede da Prefeitura, no 
horário de 08:00 às 14:00h ou pelo fone: (94) 3347-1114.

Eldorado do Carajás/Pa, 22 de julho de 2009.
ANDRé VIlhENA VIEIRA

Pregoeiro CPL/PMEC

AVIsO DE lIcITAçAO
A PREFEITuRA MuNIcIPAl DE ElDORADO DO cARAjÁs, 
torna público aos interessados, que realizará licitação na 
modalidade PREGãO PREsENcIAl Nº 004/2009, referente 
a contratação de Empresa Especializada em locação de 
veículos destinados ao transporte escolar, com abertura 
marcada para o dia 07 de agosto de 2009, às 9h, na sala de 
reunião da CPL. Informações: na Sede da Prefeitura Municipal, 
no horário de 08:00 às 14:00h ou pelo fone: (94) 3347-1114.

Eldorado do Carajás/Pa, 16 de julho de 2009.
André Vilhena Vieira
Pregoeiro CPL/PMEC

PREFEITuRA MuNIcIPAl DE IPIXuNA DO PARÁ 
NúMERO DE PublIcAçãO: 16799

AVIsO DE RETIFIcAçãO DA
TOMADA DE PREçOs N. 2/2009.1007002

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Ipixuna do Pará torna público que retificou os termos da 
Tomada de Preços n. 2/2009.1007001, conforme modificações 
seguintes: o número da Tomada de Preços passará a ser o n.º 
2/2009.1708001, para aquisição de 04 Tratores agrícolas 
de pneus, fabricação nacional,  com capacidade de 88CV;  04 
Grades aradoras de 16 discos, com sistemas hidráulicos; 02 
Grades niveladoras de 36 discos, com sistemas hidráulicos; 02 
Distribuidores de calcário, com capacidade para até 1,0 tonelada 
e 04 Carretas de 02 eixos, com capacidade para 4,0 toneladas. 
A TP será aberta na sede da Prefeitura Municipal, localizada 
na Trav. Cristóvão Colombo nº 100, Centro, às 15:00 horas 
do dia 17/08/2009. O EDITAl poderá ser retirado mediante o 
pagamento da taxa de R$ 300,00 (trezentos reais) e estará à 
disposição no endereço acima referido até o dia 13/08/2009, das 
08:00 às 13 horas.

Ipixuna do Pará, 27 de julho de 2009.
jOsEMAR AlcANTARA RODRIGuEs

Presidente da CPL

lObATO DA cOsTA cOMERcIO DE MADEIRAs lTDA 
NúMERO DE PublIcAçãO: 16791

lObATO DA cOsTA cOMERcIO DE MADEIRAs lTDA recebeu 
da SEMA /PA A LO 3116/2009 EM 14/05/2009  para o desdobro 
de madeira em tora e seu beneficiamento localizando-se em Rua 
Aurora nº 60 , Concórdia do Pará  Processo 2008/000297516

R. N. T. sIlVA cOMERcIO
NúMERO DE PublIcAçãO: 16778

R. N. T. silva comercio, CNPJ  sob nº 04.347.238/0001-49, e 
Insc.15.217.674-8, estabelecida na Rua Francisco Pedro de Lima, 
610, Mãe do Rio-Pa. Comunica  o  Furto do Bloco de Notas Fiscais 
Serie “1” de nº 001 à 050, e todas as notas não foram utilizadas, 
conforme BO policial nº 00067/2009.000563-7, de 23/07/2009.

A.j. MADEIRAs E sERVIçOs lTDA
NúMERO DE PublIcAçãO: 16787

A.j. MADEIRAs E sERVIçOs lTDA. CNPJ nº. 10.612.206/0001-
26, torna-se público q/requereu da SEMA a LO  através do prot. nº 
2009/8048 de 02/04/2009 p/exercer a ativ. de desd. mad. em tora 
p/prod. de mad. serrada e seu benef. na Av. Martinho Monteiro nº  
1028 B, Bairro Murinin no Município de Benevides/PA.

WPA TRANsPORTEs E OPERAçÕEs AMbIENTAIs lTDA 
NúMERO DE PublIcAçãO: 16776

WPA Transportes e Operações Ambientais ltda CNPJ 
07.401.210/0001-30 localizada em Barcarena/Pa, torna público 
que RECEBEU da SEMA a Licença de Operação Nº. 3022/2009 
para o transporte de substâncias perigos.

ITAuTINGA AGRO INDusTRIAl s/A
NúMERO DE PublIcAçãO: 16679

ITAuTINGA AGRO INDusTRIAl s/A, CNPJ/MF N.º 
04.265.872/0017-08, torna público que RECEBEU da SEMA a 
Licença  de Operação 2853/2009, válida até 21.06.2013, para as 
instalações portuárias no município de Santarém.Pará.

cbE cOMPANhIA bRAsIlEIRA DE EQuIPAMENTO
NúMERO DE PublIcAçãO: 16680 

cbE cOMPANhIA bRAsIlEIRA DE EQuIPAMENTO, CNPJ 
Nº 27.184.936/0020-39, torna público que RECEBEU da SEMMA 
a Licença Municipal para Extração de Minério de Emprego na 
Construção Civil n. º 0004/2009 para extração de A RGILA no 
município de Itaituba, estado do Pará.
cbE cOMPANhIA bRAsIlEIRA DE EQuIPAMENTO, CNPJ 
Nº 27.184.936/0020-39, torna público que RECEBEU da SEMMA 
a Licença Municipal para Extração de Minério de Emprego na 
Construção Civil n. º 0005/2009 para extração de CALCÁRIO no 
município de Itaituba, estado do Pará.

cOMPANhIA DE DEsENVOlVIMENTO 
DE bARcARENA – cODEbAR

NúMERO DE PublIcAçãO: 16691
Assembleia-Geral Ordinária – AGO / Assembleia-Geral 
Extraordinária – AGE. Edital de convocação. O Liquidante 
da Companhia de Desenvolvimento de Barcarena – CODEBAR 
“em liquidação”, com fundamento no art. 210, inciso VI, e art. 
213, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, convoca os 
acionistas para se reunirem no dia 06 de agosto de 2009, às 10 
(dez) horas, no Escritório da Companhia na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, estabelecido no Edifício-Sede da Superintendência 
de Desenvolvimento da Amazônia – SUDAM, sito à Avenida 
Almirante Barroso, nº 426 – Bloco “A” - Térreo – Bairro do Marco 
- CEP: 66.093-020, para tratar da seguinte Ordem do Dia: I - em 
Assembleia-Geral Ordinária – AGO, nos termos do art. 132, inciso 
I, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, tomar as contas do 
Liquidante, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras 
relativas aos exercícios fiscais de 2004, 2005, 2006 e 2007. II 
- em Assembleia-Geral Extraordinária – AGE, deliberar sobre o 
seguinte: a) prorrogação do prazo de liquidação da Companhia; b) 
autorização para o Liquidante proceder a: - manutenção, enquanto 
em liquidação, do contrato de concessão de uso a título gratuito de 
imóvel nº 002/2002, celebrado com o Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará; - manutenção, enquanto em liquidação, do contrato 
de cessão gratuita de uso de bem imóvel nº 005/2005, celebrado 
com a empresa Rio Turia Empreendimentos e Participações Ltda.; 
- prorrogação do contrato de concessão de uso de bem imóvel a 
título oneroso s/nº, celebrado com a empresa Norte Brasil Telecom 
S/A – VIVO. c) fixação da remuneração do Liquidante; d) eleição 
de membros do Conselho Fiscal. Belém/PA, 27 de julho de 2009. 

 ORlANDO GONçAlVEs PAMPlANO
Liquidante

hIléIA INDúsTRIAs DE PRODuTOs AlIMENTícIOs s/A.
NúMERO DE PublIcAçãO: 16761

hIléIA INDúsTRIAs DE PRODuTOs AlIMENTícIOs s/A.
Assembléia Geral Extraordinária. Edital de convocação. 
hiléia Indústrias de Produtos Alimentícios s/A. CNPJ nº 
05.388.392/0001-21. Convocamos os Senhores Acionistas para 
Assembléia Geral Extraordinária- A.G.E. e Assembléia Geral 
Ordinária-A.G.O. a realizar-se no dia 04 de agosto de 2009, 
às 16:00 horas, na sede social da Empresa, na Av. Ignácio C. 
Gabriel Filho, 18, Bairro: Saudade I – Castanhal-Pa., com a 
finalidade de deliberar sobre a seguinte pauta do dia: 1) Leitura, 
discussão e aprovação, com as deliberações legais do Relatório 
da Administração e das Demonstrações Financeiras relativas ao 
exercício social encerrado em 31.12.08; 2) O que ocorrer.

 Castanhal (Pa.), 27 de julho de 2009.

RIO cAPIM INDusTRIAl MADEIREIRA lTDA.
NúMERO DE PublIcAçãO: 16823

Torna público que Recebeu da SEMA/PA, a Licença de Operação 
Nº 3235/2009 Porte B-II, para desbobro de 40,0(quarenta) m³ 
de madeira em tora para produção de madeira serrada e seu 
beneficiamento, com validade de 29/06/2009 à 30/06/2013, 
localizada à Rod. BR 010, S/N, KM 1652, Bairro: Industrial, em 
Paragominas-PA.CNPJ 83.888.396/0001-82 /  IE  15.180.127-4.

DIREcIONAl sAFIRA EMPREENDIMENTOs 
IMObIlIÁRIOs lTDA.

cNPj: 09.162.657/0001-20
AVIsO DE REcEbIMENTO DE lIcENçA DE INsTAlAçãO
Torna público que recebeu da SEMA/PA  - Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente, localizada à Travessa Lomas Valentinas, 
2717, CEP:66095-770, Belém-PA, a licença de Instalação 
de Condomínio Habitacional Horizontal e Vertical Multifamiliar, 
localizado à BR 230, Marabá - PA. Ricardo Valadares Gontijo. 
Processo nº 2008/0000564160.

bAsTOs cOMERcIO E sERVIcOs lTDA-ME
NúMERO DE PublIcAçãO: 16904

bAsTOs cOMERcIO E sERVIcOs lTDA-ME CNPJ sob o nº 
03.196.624/0001-14  e inscrição estadual nº 15.205.492-00. 
Declara que foram extraviados os seguintes documentos: blocos 
de nota fiscal série A com a numeração de 1286251 a 128775.

cOMPANhIA DE PORTOs E 
hIDROVIAs DO EsTADO DO PARÁ
NúMERO DE PublIcAçãO: 16918
GOVERNO DO EsTADO DO PARÁ

Portaria 113/09 ½( meia) diária, datada de 27/07/09
Nome:Maria Aparecida B. Cavalcante –Cargo:Diretora 
Administrativa e Financeira  Origem: Belém – Destino:Santa 
Izabel
Período: 29/07/2009– Objetivo: A serviço da CPH
Portaria 114/09 ,½( meia) diária, datada de 27/07/09
Nome:Igor Tiago Failache Leite –Cargo:Supervisor II – Origem: 
Belém – Destino: Santa Izabel
Período: 29/07/2009– Objetivo: A serviço da CPH

Patrícia bittencourt T. Neves
Diretora Presidente em Exercício

M. l. sANTANA IND. E cOM. DE MADEIRAs-ME
NúMERO DE PublIcAçãO: 16860

M. l. sANTANA IND. E cOM. DE MADEIRAs-ME, CNPJ 
06.878.487/0001-96, Município: Anapú torna público que a 
SEMA concedeu a LO 3050/09 Porte B III, atividade de desdobro 
de madeira.

cONsERVAs sAbOR lTDA
NúMERO DE PublIcAçãO: 16849

cONsERVAs sAbOR lTDA, CNPJ nº. 15.278.625/0003-59, 
torna público que recebeu da SEMA, a L.P nº 345/2009, validade 
até 13/08/2009, para produção de palmito em conserva de sua 
unidade fabril, localizada na Rodovia Artur Bernardes, km 14, nº 
9.220, galpão 6-A, Município de Belém,Estado do Pará

A ALBRAS - Alumínio Brasileiro S/A torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) Licença de Opera-
ção nº 2997/2009, com validade até 28/09/2012, para a atividade 
“Metalurgia de outros metais não especifi cados” referente ao Gal-
pão para reforma de cubas eletrolíticas provenientes da área de 
reduções do processo industrial do alumínio, em Barcarena (PA).

A ALBRAS - Alumínio Brasileiro S/A torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) Outorga 
nº 93/2009, com validade até 17/06/2012, para a atividade 
“Captação de água subterrânea nos poços: 516003, 516004, 
516005, 516006 e 516007”, em Barcarena (PA).


